
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA di AGGIUDICAZIONE della Procedura n. 2023_01 Mepa 

 

Oggetto: affidamento della fornitura di licenze Microsoft 365 per 12 mesi, da realizzarsi mediante 

Accordo Quadro: CIG_ ZBE398AE21 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  

in data 16/01/2020; 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre prot. 231_2023 con  la quale, preso atto della della necessità 

aziendale, espressa dall’Ufficio ICT nella persona del Responsabile dott. Aldo Caprai,  di assicurarsi la 

fornitura e la pronta attivazione, per 12 mesi, di licenze Microsoft 365 business Basic e 365 Business Standard, 

necessarie per consentire la creazione di postazioni lavoro in previsione del programmato incremento del 

personale a seguito di selezione privatistica attualmente in svolgimento e per consentire di attribuire account 

di posta elettronica anche a collaboratori non dipendenti, si autorizzava l’ avvio di una procedura di richiesta 

di offerta previo confronto concorrenziale di almeno nr. 5 operatori economici regolarmente iscritti all’Albo 

Fornitori MEPA ove presenti da aggiudicarsi secondo il criterio del PPB; 

 

RICORDATO  che si è inteso procedere tramite lo strumento dell’ Accordo quadro, in modo da attivare la 

fornitura delle singole licenze unicamente se e quando saranno necessarie entro il periodo di 12 mesi dalla data 

di avvenuto affidamento e che, pertanto,  qualora in azienda si generi il fabbisogno di acquisizione ed 

attivazione di una o più licenze, si procederà ad effettuare singolo ordine, con relativo codice SMARTCIG 

derivato che identificherà ciascun contratto esecutivo; 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

PROCEDUTO  quindi ad esperire una Procedura di richiesta di Offerta semplice tramite MepA, invitando i 

seguenti fornitori abilitati: 

Ragione sociale Partita IVA 

Base SPA 01600570509 

Computer team SRL 01042840502 

Delta Informatica SRL 01285840474 

Eco Laser Informatica SRL 04427081007 

Giuneco SRL 05671070489 

Mediaconsult SRL 07189200723 

T.T. Tecnosistemi SPA SB 00305120974 

Var Group SPA 03301640482 

 

DATO ATTO che,  alla data termine per la presentazione delle offerte, si è registata la partecipazione della 

seguente ditta: 

Ragione sociale Partita IVA 

Base SPA 01600570509 

 

VERIFICATO che la ditta BASE SPA, Piva: 01600570509 con sede legale in VIA Mazzei n. 2F, 56012 

Fornacette (PI), ha  presentato la seguente offerta:  

 

Descrizione prodotto 

Prezzo  

unitario 

mensile 

Numero 

presunto 

Totale valore 

affidamento 

per 12 mesi a 

base di gara 

Sconto 

unico 

offerto 

Totale al netto 

dello sconto 

unico offerto 

per 12 mesi 

Licenza Microsoft 365 Business 

Basic  

 

€ 5,10 25 € 1.530,00 

9,615% 

€ 1.382,89 

Licenza Microsoft 365 Business 

Standard  
€ 10,50 25 € 3.150,00 € 2.847,12 

totale € 4.680,00  € 4.230,01 

 

PRESO ATTO CHE l’importo stimato sopra indicato è ritenuto, dall’Ufficio ICT nella persona del 

Responsabile dott. Aldo Caprai, in linea con i prezzi di mercato applicati al settore e che l’ offerta presentata 

appare congrua a conveniente; 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

RICORDATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alle seguenti voci: 

per l'importo della licenza:SOFTWARE IN LICENZA D'USO; 

per i canoni: CANONI PER LICENZE D'USO SOFTWARE; 

e che il relativo centro di costo è “Retiambiente”; 

 

DETERMINA 

 

1) Di aggiudicare alla ditta BASE SPA, Piva: 01600570509 con sede legale in VIA Mazzei n. 2F, 56012 

Fornacette (PI), l’approvviginamento di licenze Microsoft 365 ( Microsoft 365 Business Basic e 

Microsoft 365 Business Standard) per 12 mesi per l’ importo massimo, da non intendersi quale minimo 

contrattuale e risultante dall’ applicazione all’ importo a base di gara dello sconto percenuale unico 

del 9,615% offerto, pari ad € 4.230,01 iva, imposte e contributi come di legge esclusi ed oltre € 0,00 

quali oneri della sicurezza da interferenza. 

2) di dare mandato all’ ufficio gare ed approvvigionamenti affinchè provveda, ai sensi di quanto previsto 

dal Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  a compiere ogni atto conseguente e necessario a dare buon fine alla 

fornitura. 

 

Pisa, 01/02/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it

